
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

1 

 

Scorrimento della graduatoria di merito dei progetti sperimentali a valenza e impatto 

nazionale in materia di prevenzione e contrasto delle dipendenze comportamentali e da 

sostanze nelle giovani generazioni, di cui all’Avviso pubblico emanato con decreto del 30 

aprile 2022 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, recante “Testo Unico 

delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura 

e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni; 
 

VISTO in particolare, l'articolo 7, commi 1, 2 e 3, del citato decreto legislativo n. 303 del 1999, 

secondo cui il Presidente del Consiglio dei ministri individua, con propri decreti, le aree 

funzionali omogenee da affidare alle strutture in cui si articola il Segretariato Generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e indica, per tali strutture e per quelle di cui si avvalgono 

Ministri o Sottosegretari di Stato da lui delegati, il numero massimo degli uffici e dei servizi, 

restando l'organizzazione interna delle strutture medesime affidata alle determinazioni del 

Segretario Generale o dei Ministri e Sottosegretari delegati, secondo le rispettive competenze; 

 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per 

l’adeguamento delle strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244”, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 

121; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 ottobre 2009, recante “Modifiche 

al D.P.C.M. 23 luglio 2002, recante: «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri» e rideterminazione delle dotazioni organiche dirigenziali” e 

successive modificazioni, e, in particolare, l’articolo 1 che dispone, tra l’altro, l’istituzione del 

Dipartimento per le politiche antidroga;  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” 

e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la cooperazione internazionale e l’integrazione 20 novembre 

2012 con il quale si definisce l'organizzazione del Dipartimento per le politiche antidroga; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri 2022-2024 adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 29 

aprile 2022; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, con il quale il dottor Alfredo 

Mantovano è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dottor Alfredo Mantovano, 

sono state delegate le funzioni relative alla promozione e all’indirizzo delle politiche per 

prevenire, monitorare e contrastare il diffondersi delle tossicodipendenze e delle alcol-

dipendenze correlate, di cui al Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti 

e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, e le funzioni relative 

alla promozione e all’indirizzo delle politiche per prevenire, monitorare e contrastare il 

diffondersi di altri fenomeni di dipendenza tra giovani generazioni e si dispone che, per 

l’esercizio di esse, il Sottosegretario si avvale del Dipartimento per le politiche antidroga; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti il 2 dicembre 2022 al n. 3051, con il quale al Cons. Paolo Molinari è stato 

conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche antidroga; 

 

VISTO l’Avviso pubblico (di seguito Avviso) pubblicato in data 30 aprile 2022 sul sito del 

Dipartimento per le politiche antidroga, per la selezione di progetti sperimentali a valenza e 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

3 

 

impatto nazionale in materia di prevenzione e contrasto delle dipendenze comportamentali e da 

sostanze nelle giovani generazioni di cui alla legge 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 157 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 157, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che istituendo il “Fondo 

di intervento per la prevenzione e il contrasto delle dipendenze tra le giovani generazioni” ha 

previsto uno stanziamento di euro 2.000.000, 00 (duemilioni/00) per ciascuno degli anni 2022 

e 2023; 

 

VISTI i decreti del Capo Dipartimento del 20 gennaio 2023, con il quale è stata approvata la 

graduatoria di merito dei progetti sperimentali a valenza e impatto nazionale in materia di 

prevenzione e contrasto delle dipendenze comportamentali e da sostanze nelle giovani 

generazioni e di rettifica del 10 febbraio 2023, ammessi alla registrazione della Corte dei Conti, 

in data 23 marzo 2023 rispettivamente al n. 877 e n.867; 

 

RITENUTO di semplificare ed accelerare il processo di assegnazione dei fondi previsti per 

l’E.F. 2023 e al fine di dare rapido e maggiore impulso al contrasto alle dipendenze 

comportamentali e da sostanze, anche in considerazione dell’incremento di dette dipendenze 

nel periodo post pandemia si procederà, in luogo della pubblicazione di un nuovo bando, allo 

scorrimento della graduatoria dei progetti dichiarati idonei di cui all’art. 1 comma 2 del decreto 

del 20 gennaio 2023; 

 

CONSIDERATO che la dotazione sul capitolo 775- PG 1 “Fondo di intervento per la 

prevenzione e il contrasto delle dipendenze tre le giovani generazioni” CdR 14 del Bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri – E.F. 2023 ammonta a di € 2.000.000,00; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della capienza delle risorse disponibili sono finanziabili i 

progetti che hanno raggiunto il punteggio tra 66 e 63 punti classificati dal n. 1 al n. 18 della 

graduatoria idonei e, con il residuo, pari a Euro 251.724,37, è possibile finanziare solo altri 2 

progetti con il punteggio pari a 62, tra gli 8 presenti in graduatoria; 

 

 

VISTO l’art. 13 lettera a) punto 7 del citato Avviso che prevede che “Nel caso in cui due o più 

progetti conseguano il medesimo punteggio, collocandosi alla fine della graduatoria e vi sia 

possibilità di finanziare solo uno di tali progetti nell’ambito della capienza delle risorse 

disponibili, il Dipartimento assegnerà il finanziamento al progetto che ha ottenuto il punteggio 

più alto nel criterio relativo alla “Qualità della proposta progettuale”. Qualora due o più 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

4 

 

progetti ricevano un identico punteggio in merito al criterio sopra specificato, il Dipartimento 

procederà all’individuazione del progetto da finanziare tramite sorteggio in seduta pubblica”; 

 

CONSIDERATO che tra i progetti potenzialmente finanziabili, a parità di punteggio 

complessivo, quello che ha ottenuto il punteggio più alto nel criterio relativo alla “Qualità della 

proposta progettuale” è il progetto presentato dal Centro Nazionale Sportivo Libertas a p.s. 

“NEPI-Nessuno è troppo piccolo per fare grandi cose”; 

 

CONSIDERATO che tra i progetti potenzialmente finanziabili a parità di punteggio 

complessivo quelli che hanno ottenuto pari punteggio nel criterio relativo alla “Qualità della 

proposta progettuale” sono quelli presentati da: 

- CALEIDOS Soc. Coop. Onlus – “P(EE)R – Promuovere Energie Educative tra Ragazzi; 

- Ass.ne LEO O.d.v. – “Ci vuole il Cuore!”; 

- Centro di Solidarietà “La casa sulla roccia” – Il viaggio dell’Eroe: itinerari in-

Dipendenti; 

 

RITENUTO di dover procedere, per esaurimento delle disponibilità finanziarie per l’anno 

2023, all’individuazione del progetto da finanziare, tra i tre progetti sopra indicati secondo la 

procedura prevista all’art 13 lettera a) punto 7 dell’Avviso;  

 

VISTA la nota n.  852 del 4 aprile 2023 con la quale i sopra citati soggetti proponenti sono stati 

invitati, mediante pec, a partecipare alla seduta pubblica indetta per il giorno 6 aprile ore 12:00, 

in modalità di videoconferenza, per lo svolgimento del sorteggio del progetto da ammettere al 

finanziamento; 

 

VISTO il verbale del 6 aprile 2023 della suddetta seduta pubblica; 

 

CONSIDERATO che è stato sorteggiato il progetto presentato dal Centro di Solidarietà “La 

casa sulla roccia”; 

 

CONSIDERATO che lo stanziamento sul capitolo 775 – PG 1 – CdR 14 del Bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – E.F. 2023 risulta capiente per lo 

scorrimento della graduatoria approvata con decreto del Capo Dipartimento del 20 gennaio 

2023 e successiva rettifica del 10 febbraio 2023, a favore dei seguenti proponenti: 1) Azienda 

Socio-sanitaria Ligure 5 – Servizio dipendenze, 2) Centro Calabrese di Solidarietà, 3) Coop. 

Soc. Elefante Bianco; 4) IL MELOGRANO s.c.s.; 5)  ULSS 7 Pedemontana, 6)) Ass. Comunità 

Emmanuel; 7) ASLTO 5; 8)  Ass.ne CASA ROSETTA onlus; 9) ASL Napoli 1 Centro; 10) 

Lega contro la droga onlus; 11) Ass.ne FA.CE.D. onlus; 12) AFET AQUILONE a.p.s.; 13) 

JOKKO s.c.s.; 14) AZZURRA 84 s.c.s. Onlus; 15) Azienda Ulss 3 Serenissima Veneto – 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

5 

 

Dipartimento delle dipendenze; 16) IL MILLEPIEDI coop. Soc. a r.l.; 17) MOIGE Movimento 

Italiano Genitori onlus; 18) Coop. Soc. MAGLIANA 80; 19) Centro nazionale Sportivo 

LIBERTAS a p.s.; 20) La Casa sulla Roccia Centro di Solidarietà OdV, per un importo 

complessivo pari a euro 1.948.275,63;  

 

DECRETA 

Art. 1 

(Approvazione scorrimento graduatoria) 

 

1. In considerazione delle motivazioni esposte in premessa è approvato lo scorrimento della 

graduatoria di cui al decreto del Capo Dipartimento del 20 gennaio 2023 e al decreto di rettifica 

del 10 febbraio 2023. 

 

Art. 2 

 

(Beneficiari del finanziamento) 

 

1.Sono dichiarati beneficiari del finanziamento i sottoelencati soggetti proponenti:  

 

  
Soggetto 

proponente/Capofila Titolo progetto 
Finanziamento 

richiesto Punteggio 

1 Azienda Socio-sanitaria 

Ligure 5 – Servizio 

dipendenze 

"Bevi la vita". Progetto di 

prevenzione dell'abuso di 

alcool nei minori nei luoghi 

della movida spezzina 79.200,00 66 

2 Centro Calabrese di 

Solidarietà 

SPREAD - Strategie 

preventive a contrasto delle 

dipendenze comportamentali 

e d’abuso 99.992,00 65 

3 

Coop. Soc. Elefante 

Bianco 

Io, giovane attore della mia 

vita 99.560,00 65 

4 IL MELOGRANO s.c.s. 

WELCOME DAY 

HOSPITAL(ITY) 100.000,00 65 

5 ULSS 7 Pedemontana  Scuola Aperta 100.000,00 64 

6 Ass. Comunità Emmanuel 

Ragazzi all'Opera. Percorsi 

artistici per la prevenzione 

delle dipendenze 100.000,00 64 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

6 

 

7 ASLTO 5 

Alcool tra divertimento e 

rischio 100.000,00 64 

8 

Ass.ne CASA ROSETTA 

onlus La persona al centro 93.833,00 64 

9 ASL Napoli 1 Centro Divertimento garantito! 100.000,00 64 

10 Lega contro la droga onlus METRO(POLIS): la 

dipendenza giovanile come 

metafora contemporanea 

della crisi del legame 

sociale 100.000,00 64 

11 Ass.ne FA.CE.D. onlus La comunità si cura 81.348,33 64 

12 AFET AQUILONE a.p.s.  SPAZIO 21 97.342,00 63 

13 JOKKO s.c.s. INdipendenze 100.000,00 63 

14 AZZURRA 84 s.c.s. Onlus Liberi senza droga 100.000,00 63 

15 Azienda Ulss 3 

Serenissima Veneto – 

Dipartimento delle 

dipendenze 

Free Life: prevenzione e 

contrasto delle dipendenze 

comportamentali e da 

sostanze nelle giovani 

generazioni 100.000,00 63 

16 

IL MILLEPIEDI coop. 

Soc. a r.l. Punta su di te 100.000,00 63 

17 MOIGE Movimento 

Italiano Genitori onlus 

LIFE: Programma integrato 

di prevenzione e contrasto 

all'uso di droghe nelle 

giovani generazioni 97.000,30 63 

18 

Coop. Soc. MAGLIANA 

80 Green Zone Lazio 100.000,00 63 

19 

Centro nazionale 

Sportivo LIBERTAS 

a p.s. 

 

NEPI - Nessuno è troppo 

piccolo per fare grandi 

cose  100.000,00 62 

20 

La Casa sulla Roccia – 

Centro di Solidarietà OdV 
- Il viaggio dell'Eroe: 

itinerari in-Dipendenti” 100.000,00 62 

 

 

Art. 3 

(Impegno di spesa) 

1. E’ autorizzato l’impegno di spesa per un importo complessivo pari ad euro 1.948.275,63 

(unmilionenovecentoquarantottomiladuecentosettantacinque/63) a valere sul cap. 775 – PG 1 – 

CdR 14 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – E.F. 2023 che 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE ANTIDROGA 

 

7 

 

presenta la necessaria disponibilità, in favore dei soggetti beneficiari, nella misura indicata nel 

precedente art. 2.  

Art. 4 

(Diritto di accesso)  

1. Il diritto di accesso alla documentazione relativa alla presente procedura può essere 

esercitato ai sensi degli articoli 22 e successivi della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e del decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, 

concernente “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”. 

 

 

 

       Art. 5 

(Pubblicazione e notifica) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche 

antidroga www.politicheantidroga.gov.it. 

 

2. La pubblicazione sul sito istituzionale ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

Roma, 13 aprile 2023 

   

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

             Cons. Paolo Molinari 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso presso il TAR competente, entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, secondo quanto previsto dal Capo IV 

del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ed è, alternativamente, ammessa impugnazione mediante 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dal d.P.R. n. 1199 del 

1971. Non è ammesso ricorso in via amministrativo-gerarchica. 

http://www.politicheantidroga.gov.it/

		2023-04-13T14:59:13+0000
	MOLINARI PAOLO




